14. Multi de inchoata justitia laudari appetunt: præesse cæteris melioribus concupiscunt, quos plerumque dum juxta votum præsens prosperitas sequitur, multo plus: quam prius fuerant, de sanctitatis habitu peiores fiunt. *Ibidem.*

15. Cuncta sollicite fugiens portum monasterii petiit, et relictis quæ mundi sunt, ut frustra tunc credidi, ac ex hujus vitæ naufragio nudus evasi: quia enim plerumque navem incaute religatam etiam de sinu tui littoris unda exculit, quum tempestas excrescit: re-

pente me sub prætextu ecclesiastici ordinis in causerum secularium pelago reperi, et quietem monasterii quam habendo fortiter tenui: quam stricte tenenda fuerit perdendo cognovi. *Greg. in prolo. mon.*

16. Eo quoque tempore, quo ad ministerium altaris accessi: hoc demum ignorante me actum est, ut sacri ordinis pondus acciperem, quatenus in terreno palatio licentius excubarem. *Ibidem.*

17. De religiosis, et bene ordinatis monasteriis nullus professorum meo consilio, nec arctiori quidem desiderio sine licentia sui senioris egreditur, egressus tamen, si melius invenerit et elegerit, meo nihilominus jam consilio non regreditur ad inferius bonum, quod reliquerat, et contempserat pro meliori. *Bern. de pæn. et dispen.*

18. Attende diligenter quid diligas, quid metuas, non gaudeas vel contristeris, et sub habitu religionis animum secularem, et sub pannis conversionis invenies cor perversum. *Bern. in serm. 36.*

19. Video quiddam, quod sine dolore videri non debet: post aggressam Christi militiam rursus implicari secularibus, rursus terrenis cupiditatibus immergi: cum magna cura erigere muros, et negligere mores: sub prætextu quoque communis utilitatis verba vendere divitibus, et matronis salutationes, sed et contra sui imperatoris edictum concupiscere aliena, et sua cum lite repetere: ita nec se mundo, nec sibi mundum crucifixerunt: ut qui ante vix in suo vico vel oppido cogniti fuerunt, modo circum-euntes provincias, et curias frequentantes regum notitias, principum familiaritates assecuti sunt. *Bern. ho. 4. super missus est.*

20. Video, quod non parum doleo, post spretam seculi pompam nonnullos in schola humilitatis superbiam magis addiscere, ac sub alis mitis humilisque magistri gravius insolescere, et impatientes amplius fieri in claustris, quam fuissent in seculo. *Ibidem.*

21. Plerique in domo Dei non patiuntur in contemptu haberi, qui in sua domo non nisi contemp-

tibiles esse poterant: ut quia videlicet ubi à pluribus honores appetuntur, ibi locum habere non meruerant, saltem ibi honorabiles videantur, ubi ab omnibus honores contemnuntur. *Ibidem.*

22. Inhumane redarguis opera eorum, quorum refugis onera: temerarie objurgat virum revertentem de prælio mulier nens in domo, dico enim si is, qui de claustro est, eum qui versatur in populo, interdum minus discrete, minusve circumspecte sese agere deprehenderit: v. g. in verbo, in cibo, in risu, in ira, in iudicio, non ad iudicandum confestim prosiliat, sed meminerit scriptum: Melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens. Nam tu, qui in tui custodia vigilas, bene facis: sed qui iuvat multos, melius facit et virilius: quod si implere non sufficit absque aliqua inæqualitate vitæ conversationis suæ, memento quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hæc dicta sunt contra geminam tentationem: quæ sæpe viri religiosi Episcoporum vel ambire gloriam, vel excessus temere iudicare, diabolicis instigationibus incitantur. *Bern. super cant. serm. 12.*

23. Tu qui in congregatione es, bene vive ordinabiliter tibi sociabiliter et humiliter: ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo, humiliter Deo. *Bernar. in quod. serm.*

24. Qui secundum regulam vivere statuunt: et si non ad unquam, ut dicitur, totam custodiunt, et si qua pro sui claustrii ritu vel mutant vel prætermittunt, à regulari tamen professione non discedunt, dum tamen sobrie et iuste et pie pro moribus vivere non desistunt. *Bern. de pæn. et dispen.*

25. Claustralis paradysus ad suavem spirans austri clementiam, quasi tot floribus vernat, quot virtutibus abundat. Dum enim diabolus officinas fratrum circumcivit: debet eum fugare ab oratorio devotio, à refectorio lectio, à dormitorio stramenta vitia, à capitulo patientia. *Bern. in quadam epist.*

26. Non vultis esse contenti communis vitæ, non sufficit vobis regulare jejuniū: non solemnes vigiliæ,

non imposita disciplina, non mensura, quam vobis partimur in vestimentis vel alimentis: privata præferitis communibus, qui vestri curam semel vobis credidistis, quid rursus de vobis intromittitis? Nam illam, qua toties Deum conscientis vestris testibus offendistis propriam, scilicet voluntatem vestram, ecce nonne iterum magistram habetis non me? illa vos docet naturæ non parcere: rationi non acquiescere: seniorum consilio vel exemplo non obtemperare, nobis non obedire: an ignoratis quia melior est obedientia, quam victimæ? Non legis in regula vestra, quod quidquid fit sine voluntate vel consensu spiritualis patris, vanæ gloriæ deputabitur, non mercedi. *Bern. super cant. serm. 19.*

27. Si quid religionis oritur, quicumque resistit, quicumque repugnat, plane cum Ægyptiis parvulus Israelitici germinis necare conatur: imo cum Herode nascentem persequitur Salvatorem. *Bern. in quod. serm.*

28. Felix domus, et beata semper congregatio, ubi de Maria Martha conqueritur: nam Mariam Marthe æmulari indignum prorsus est. *Bern. in quad. epist.*

29. Abundans est pauperi religio, mediocri sufficiens, tolerabilis diviti, infirmis larga, delicatis compatiens, fortioribus moderata, pœnitentibus misericors, perveris severa, bonis optima: hæc sunt beneficia religionis. *Hugo. de claustro animæ. lib. 1.*

30. Quatuor sunt in habitu religionis notabilia: scilicet utilitas et superfluitas, paucitas et pretiositas: in utilitate vana gloria et simulatio, in paucitate intolerantiæ sine desperatio, in pretiositate superbia, aut delectatio, in superfluitate vero amor seculi, non amor cœli, amor palatii, non paradysi notatur. *Ibid.*

31. Habet enim lex claustralium iudices, et testes atque consiliarios suos: In lege etenim domini duo testes sunt: vita et conscientia, duo iudices, meditatio et scientia, duo consilarii, amor Dei et proximi. Bonus testis, bona vita, bonus iudex, bona conscientia: coram Deo testis est conscientia, coram homini-

bus vita. *Hug. lib. de claustr. animæ. de 12. abusionib.*

32. Qualis debet esse religionis habitus ostendit Apostolus, *non in veste pretiosa, etc.* sed hodie cappa canonici, et cuculla monachi non differunt à pallio militis. Sed, ut ait quidam sapiens miles et monachus ex eodem panno partiuntur: ille sibi cucullam, ille chlamydem: non multum differunt habitus canonici regularis et secularis. Sed si forte regularem videas, archidiaconum vel episcopum te vidisse contendas. *Ibidem.*

33. Quam detestanda perversitas in monasterio, et ubi fiunt divites laboriosi, sint pauperes delicati, qui in seculo pauperiores vixerant, quam nunc in claustris vivant: et nunc in monasterio quærent, quæ foris habere non poterant. Mentior ego, si non vidi, quorum talis paupertas erat, quando foris erant, quod nec ipsa necessaria invenire poterant, erigentes sibi mentem noluerunt sociari his, ad quos foris accedere non audebant, et qui ante conversionem lectulum proprium nusquam habebant, nunc si forte voluntas eis fuerit eundi alicubi, ornamenta lectuli secum portant. Vidi et ego ni fallor, monachum camisia vestitum jocantem et dicentem: et charior est stammina, quam camisia, tunica vero vestiri magna est difficultas. Sed forsitan dices: quoniam infirmus erat huiusmodi: imo sanus et petulans, et pingui residens equo, abundans rebus et curias frequentans: qui tamen ante conversionis habitum, pedes ire consueverat, nec sæpe lineis induebatur. *Ibidem.*

34. Norunt multi quod saturitatem ventris sequitur levitas operis, et vanitas mentis. Scriptum est enim, *Sedit populus manducare, et bibere, et surrexit ludere: ludere, inquit, non legere.* Sunt qui post delicati cibi fercula, cum in claustris sedeant, non lectioni et silentio, sed rumoribus et curiositati vacant: qui locum loquendi et tacendi nusquam et nunquam servant, sed instabiles et oliosi nunc hos, nunc illos ad loquendum vocant. *Pone inquit ori meo custodiam, et ostium cir-*

constantia labiis meis: ostium dixit, non murum. Si enim murus poneretur, loquendi licentia omnino negari videretur, sed ostium ponitur, quod tempore et loco clauditur et aperitur. Est tempus et locus tacendi, et loquendi. Aperitur itaque ostium hora constituta, scilicet in claustris lectioni, in capitulo confessioni, in ecclesia orationi. Item clauditur ostium in claustris confabulationi, in capitulo contentioni, in ecclesia vanæ modulationi. *Ibidem.*

35. Gaudent multi claustralium, quum de regibus fabulantur, dum casus militum narrant, dum pro illis loquuntur, à quibus non agnoscuntur, multorum partes defendunt, pro multis irascuntur, pro multis litigant, ignorant tamen quod negant, aut quod affirmant. *Ibidem.*

36. An nescis diabolus expulsus à capitulo cœli, Adam à capitulo paradysi, Judam à capitulo Christi? Primum capitulum fuit in cœlo, secundum in paradyso, tertium in horto: in unoquoque lamen præerat Deus. In primo culpa superbiæ, in secundo inobedientiæ, in tertio avaritiæ. De primo dicitur, *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis altissimo.* De secundo dicitur, *De ligno scientiæ boni et mali ne comedatis.* De tertio dicitur: *Et retulit triginta argenteos, et projecit in templo: pœna primæ culpæ casus, secundæ labor, tertiæ laqueus: de prima dicitur: Vidi Satan tanquam fulgur de cœlo descendentem.* De secunda: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* De tertia: *Laqueo se suspendit.* His tribus tres claustralium ordines assimilantur. Hi scilicet primi: quoniam sedem prælationis quærent, et præesse non possunt: alii qui nec obedire volunt: tertii familiares magistris loculos portantes, et in occulto detrahentes. *Ibidem.*

37. Sunt enim quidam, qui mente vagi, oculis attoniti, habitu dissoluti, plana parietum prospicientes perlustrant aliud cantant, et aliud cogitant: in choro sunt corpore, et in foro mente: nunc intus, nunc foris exeunt, psalmodiæ verba proferunt, sed psalmodiæ sensum non intelligunt. Sunt alii voce dissoluti, qui vocis modulatione gloriuntur: non tantum gaudent